截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

2016年 2017年 2018年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元
（未經審核）

銷售成本 13 75 75 19 19

銷售開支 11 11 10 2 2

總計 24 86 85 21 21

16 商譽

於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

商譽 759 759 759 759

於2016年、2017年及2018年12月31日以及2019年3月31日， 貴集團商譽759,000歐元乃由於2016年
11月1日收購深圳市英雄諮詢管理有限公司（「深圳市英雄」）70%的權益產生，其被視為中國分部內的現金
產生單位（附註34）。

商譽減值測試

貴集團於每年進行減值檢討，或於有事件或情況改變顯示可能出現減值時更頻繁地進行減值檢討。
於2016年，2017年及2018年12月31日，作為減值，現金產生單位的賬面值與可收回金額進行比較，而其
乃根據使用價值（「使用價值」）釐定。於2019年3月31日，由於截至2018年12月31日止年度完成的減值檢
討並無顯示出現減值跡象， 貴集團並未有進行減值檢討。

於2016年、2017年及2018年12月31日，使用價值計算使用基於管理層批准的且涵蓋預計能夠達到
最佳市場份額的五年期間的財務預算的除稅前現金流量預測。

收益增長率及毛利率乃根據過往表現及管理層對市場發展的預期計算。所用長期增長率參考行業預
測估計。所用貼現率尚未除稅，能反映與業務相關的特定風險。

現金流量使用長期增長率推算得出。

計算2016年、2017年及2018年使用價值所用的關鍵假設1如下：

2016年 2017年 2018年

收益年增長率 15%~65% 15%~65% 15%~55%

長期增長率 3% 3% 3%

毛利率 48%~55% 48%~56% 48%~56%

除稅前貼現率 21.6% 21.6% 21.6%

1 深圳市英雄的業務運營及其業務環境於整個往績記錄期穩定，而　貴集團預期深圳市英雄的業務運
營於預測未來期間將不會發生任何重大變動，因此商譽減值檢討所用的關鍵假設於整個往績記錄期
並無發生重大變動。

附錄一  會計師報告

– I-58 –

基於上述減值測試結果，於2016年、2017年及2018年12月31日，估計可收回金額超過賬面值（「超
出額度」）分別約1,621,000歐元、7,096,000歐元及14,112,000歐元。

貴集團對商譽減值測試所用的關鍵假設進行敏感度分析。下表概列商譽減值測試中所用的關鍵假設
及關鍵假設出現不利變動時對使用價值計算的影響：

於2016年12月31日

項目 所用假設 關鍵假設變動 使用價值減少

（千歐元）

收益年增長率 15%~65% 下降1% 86

長期增長率 3% 下降至2% 86

毛利率 48%~55% 下降5% 1,035

除稅前貼現率 21.6% 上升至22.6% 172

於2017年12月31日

項目 所用假設 關鍵假設變動 使用價值減少

（千歐元）

收益年增長率 15%~65% 下降1% 86

長期增長率 3% 下降至2% 86

毛利率 48%~56% 下降5% 1,035

除稅前貼現率 21.6% 上升至22.6% 172

於2018年12月31日

項目 所用假設 關鍵假設變動 使用價值減少

（千歐元）

收益年增長率 15%~55% 下降1% 86

長期增長率 3% 下降至2% 86

毛利率 48%~56% 下降5% 1,380

除稅前貼現率 21.6% 上升至22.6% 259

基於以上所述，收購深圳市英雄產生的商譽將不會因發生上述任一關鍵假設變動而出現減值。董事
認為，於2016年、2017年及2018年12月31日並無商譽減值，且主要假設的任何合理可能變動將不會導致
賬面值超過其可收回金額。

附錄一  會計師報告

– I-59 –

17 預付款項

貴集團 貴公司

於12月31日 於3月31日 於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

購買原材料、服務及設備
 的預付款項 558 144 1,682 281 – –
預付上市開支 – – 325 903 325 903

558 144 2,007 1,184 325 903
減：
非流動部分 – – (247) (55) – –

流動部分 558 144 1,760 1,129 325 903

流動及非流動預付款項的賬面值按以下貨幣計值：

貴集團 貴公司

於12月31日 於3月31日 於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

－歐元 – – 1,332 398 114 371
－丹麥克朗 – – 27 65 – –
－人民幣 558 144 445 206 8 17
－美元 – – 100 353 100 353
－港元 – – 103 162 103 162

558 144 2,007 1,184 325 903

18 按金及其他應收款項

貴集團 貴公司

於12月31日 於3月31日 於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

應收第三方款項 415 9,368 786 527 50 47
應收一間附屬公司款項 – – – – 17 21
應收關聯方款項 – – – 18 – –
按金 423 406 2,133 1,642 – –
預付增值稅費 30 87 90 92 – –
其他 6 21 20 33 – –

874 9,882 3,029 2,312 67 68
減：
非流動部分 (30) (38) (1,444) (904) – –

流動部分 844 9,844 1,585 1,408 67 68

附錄一  會計師報告

– I-60 –

貴集團於報告期末所面臨的最高信貸風險為按金及其他應收款項的賬面值。

應收第三方款項及應收一間附屬公司款項為無擔保、免息及按要求償還。

流動及非流動按金及其他應收款項的賬面值按以下貨幣計值：

貴集團 貴公司

於12月31日 於3月31日 於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

－歐元 458 9,412 2,244 1,417 17 21

－人民幣 416 470 735 800 – –

－港元 – – 50 94 50 47
－丹麥克朗 – – – 1 – –

874 9,882 3,029 2,312 67 68

19 貿易應收款項

於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

自第三方貿易應收款項 440 342 475 370

自關聯方貿易應收款項 – – 138 8

貿易應收款項總額 440 342 613 378

減：減值撥備 (29) (15) (96) (17)

貿易應收款項淨額 411 327 517 361

貴集團的大部分銷售要求客戶預付款項。餘額主要為應收保險公司款項。該等保險公司定期向 貴
集團支付款項。於2016年、2017年及2018年12月31日以及2019年3月31日，貿易應收款項基於發票日期的
賬齡分析如下：

於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

6個月內 421 332 605 378

超過6個月但不超過1年 – – – –

超過1年但不超過2年 19 1 – –

超過2年 – 9 8 –

440 342 613 378

附錄一  會計師報告

– I-61 –

貿易應收款項的賬面值按以下貨幣計值：

於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

－歐元 327 208 428 220

－丹麥克朗 92 101 101 94

－人民幣 21 33 84 64

440 342 613 378

(i) 貿易應收款項公平值

由於流動應收款項屬於短期性質，故認為其賬面值與公平值相同。

(ii) 減值及風險敞口

貴集團採用國際財務報告準則第9號的簡化方法計量預期信貸虧損，即對所有貿易應收款項使用整
個存續期的預期虧損撥備。由於 貴集團大部分銷售由客戶提前付款，管理層認為貿易應收款項信貸虧損
非常低。有關貿易應收款項減值及 貴集團的信貸風險、外匯風險及現金流量利率風險敞口，請參閱附註
3.1。

貿易應收款項的減值撥備變動如下：

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

2016年 2017年 2018年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元
（未經審核）

年╱期初結餘 25 29 15 15 96

年╱期內已確認減值撥備 10 6 88 67 –

年╱期內撇銷的
 不可收回應收款項 (6) (9) (5) – (72)

轉回未動用款項 – (11) (2) – (7)

年╱期末結餘 29 15 96 82 17

於2016年、2017年及2018年12月31日以及2019年3月31日所面臨的最高信貸風險分別為411,000歐
元、327,000歐元及517,000歐元以及361,000歐元。

附錄一  會計師報告

– I-62 –

20 存貨

於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

藥物 11 13 32 39
眼鏡 54 23 31 46
晶體 216 414 1,889 2,441
準分子激光角膜
 原位磨鑲術部件 850 1,143 1,427 1,675
其他 105 99 79 72

1,236 1,692 3,458 4,273

截至2016年、2017年及2018年12月31日止年度以及截至2018年及2019年3月31日止三個月，確認為
開支並計入「銷售成本」的存貨成本分別為約5,357,000歐元、6,445,000歐元及7,407,000歐元以及1,810,000
歐元及1,827,000歐元。

於2016年、2017年及2018年12月31日以及2019年3月31日，　貴集團存貨的賬面值並無超逾其可變
現淨值，因此亦無作出任何撥備。

21 現金及現金等價物

貴集團 貴公司

於12月31日 於3月31日 於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

手頭現金 35 25 22 16 – –
銀行現金 5,361 6,531 16,536 18,456 366 127

5,396 6,556 16,558 18,472 366 127

現金及現金等價物的賬面值按以下貨幣計值：

貴集團 貴公司

於12月31日 於3月31日 於12月31日 於3月31日

2016年 2017年 2018年 2019年 2018年 2019年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

－歐元 3,530 2,868 13,832 15,969 363 66
－丹麥克朗 14 73 214 516 – –